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Aktivnosti 

 

U protekloj nedelji na aše  sajtu s o o ja ili za rš i iz eštaj o o itori gu iz or e ka pa je . 
godine "Fu k io erska iz or a ka pa ja , je o edijsko praće je i epostupa je drža ih 
organa".  Ti  po odo  izdali s o saopšte je koje pre osi o u Bilte u. Po o o s o poz ali da se uredi 
pita je fu k io erske ka pa je i o og puta ilo je i odjeka. Nisu reago ali drža i orga i, ali je 
Udruže je o i ara Sr ije poz alo da se "pokre e široka raspra a o prediz or o  iz ešta a ju, 
uključujući i iz e e zako a koji a i se propisala o a eza iz rš e lasti da četiri edelje pre iz ora e 
orga izuje događaje koje i ogla da koristi u s rhu iz or e ka pa je". TS će pokušati da koordinira 

akti osti o i arskih aso ija ija i orga iza ija i il og društ a u to  pra u. 

Uz rad a tekući  projekti a pored ostalih - Indeks transparentnosti lokalne samouprave za 2017. 

godi u a uzorku od  grado a i opšti a, S rsishod ost drža e po oći, Politički uti aj a ja a 
preduzeća i edije , akti o je i aše A tikorup ijsko sa eto alište (ALAC). 

Ono je tokom protekle nedelje primilo 12 poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 11 slučajeva je 

otvoreno na osnovu informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i 

savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otiće a /III  ili pro ađe ih a i ter etu i u 
pres klipingu.  I u ovom Biltenu, u posebnim rubrikama , predstavljamo tri slučaja iz Sa eto ališta i jednu 

i i ijati u pokre utu a os o u rada a slučaje i a. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova, inicijativa, 

analiza. U protekloj sedmici u medijima je objavljeno 38 vesti ili priloga o akti osti a aše orga iza ije 
ili vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Poverenik za samostalnost - dobra 

vest iz Državnog veća tužilaca 

14. april 2017.  

Orga  koji i a ključ u ulogu u zako ito  
suz ija ju korup ije je ja o tužilašt o. U 

ogi  prilika a kada slučaje i oguće 
korupcije nisu bili temeljno i pravovremeno 

ispita i su jalo se a to da tužio i isu o a ili 
s oj posao z og političkih ili drugih pritisaka. 

Postoje mnogi razlozi zbog kojih ta 

sa ostal ost ože iti ugrože a, i ogi uslo i 
koji moraju biti ispunjeni da bi se ta 

sa ostal ost ost arila, o če u s o pisali i u 
studiji siste a društ e og i tegriteta iz 2015, 

čije su preporuke i dalje aktuel e.  Naj až iji 
preduslo  je s akako da postoji želja i 
spre ost kod tužio a da s oj posao urade 

epristras o, čas o i profesio al o. O i a koji 
postupaju a taj ači  u eki  situa ija a će 

iti potre a po oć ili zaštita i eda o je 
uči je  jeda  korak u do ro  pra u. 

Nai e, Drža o eće tužila a je . aprila . 
do elo odluku koja ože i ati z ačaja za 
jača je sa ostal osti tužila a. O o  odluko  
je određe o da za e ik predsed ika DVT u 
ovom trenutku je to dr Gora  Ilić, široj ja osti 
poz at kao dugogodiš ji predsed ik Udruže ja 
ja ih tužila a , ože da preduzi a raz e ere 
kada postupa kao „po ere ik za sa ostal ost , 
„u ilju jača ja sa ostal osti i i stitu io al og 
i tegriteta ja og tužilašt a i zaštite i jača ja 
samostalnosti i profesionalnog integriteta 

osila a ja otužilačke fu k ije . Mere su 
pre e ti og karaktera jača je s esti o z ačaju 
samostalnosti i integriteta, saradnja sa drugim 

organizacijama i disciplinskim organima), ali ima 

i onih koji ogu da se iskoriste za reša a je 

pro le a u ko kret i  slučaje i a pritisaka i 
epri ere ih uti aja. Tako, iz eđu ostalog, 

po ere ik za sa ostal ost ože da ukaže a 
postupke koji a se ugroža a sa ostal ost i 
i tegritet tužila a i da o a esti DVT i ja nost o 

postoja ju političkog i drugog edoz olje og 
uti aja a rad ja og tužilašt a. 

Poverenik postupa na osnovu inicijative nosioca 

ja otužilačke fu k ije u slučaje i a ukazi a ja 
a postupke koji a se ugroža a sa ostal ost i 

integritet unutar javnog tužilašt a, dok u 
slučaje i a koji potiču iz a  ja og tužilašt a 

ože postupiti i ez i i ijati e. Za o a lja je tih 
poslo a, po ere ik ože, uz saglas ost 
Repu ličkog ja og tužio a, da rši u id u 
pred ete. „Po ere ik za sa ostal ost  je o i 
koncept, uveden nedavnim izmenama 

Poslovnika o radu DVT, i predstavlja jedan od 

primera realizacije mere iz Akcionog plana za 

pogla lje  prego ora sa EU tačka . . . ., 
ispu je a uz kaš je je . Kao i u roj i  drugi  
situa ija a, ostaje da praksa pokaže koliko će 
mera iti uspeš a da ojača sa ostal ost 
tužila a i o eshra ri političke uti aje, ali 
s akako zaslužuje i ša su i podršku. 

 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/hTcwBB
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Tenderi 

13. april 2017.  

Koliko je fir i učest o alo a te deru za za 
privatnog partnera za izgradnju projekta 

Beograd na vodi? 

To je jedi i ko e tar izja e Gora a Vesića da je 
ud ostruče  roj učes ika a gradski  
te deri a, te da je prošle godi e pro e je a 
vrednost tendera bila 3,4 milijarde dinara, a 

ugovoreno oko 2,4 milijarde. 

 

Rizici od korupcije u nacrtu Zakona 

o zdravstvenoj zaštiti 
9. april 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije uputila je 

Ministarstvu zdravlja detaljno išljie je o 

o o  a rtu Zako a o zdra st e oj zaštiti koji 

ije rešio roj e pro le e u o oj o lasti. Jed a 
od tema koja ije do olj o uređe a je pita je 
suko a i teresa. O o  priliko  podseća o da 
je . ilo pred iđe o s eo uh at o 
reša a je pro le a suko a i teresa u ja o  
sektoru, koji pored drža e upra e o uh ata 
lokalnu samoupravu, ali i zaposlene u 

ustanovama zdravstva, prosvete, nauke i 

kulture, kao i u ja i  preduzeći a. Međuti , 
umesto da se ova aktivnost realizuje u 

potpunosti, donet je samo zakon koji se odnosi 

a služ e ike lokal e lasti pored od ra ije 
o uh aće ih drža ih služ e ika . Za razliku od 

brojnih drugih aktivnosti iz Akcionog plana, koje 

se i dalje ode kao eiz rše e, o a je iz risa a 
priliko  re izije, z og pogreš og sh ata ja da 
je pro le  reše . Više o to e 
u analizi: https://goo.gl/dXGbHG 

 

 

Što se a rta Zako a o zdra st e oj zaštiti tiče, 
Age ija je o e ila da o  sadrži iz es e 
z ačaj e o i e koje se, pored ostalog, tiču 
poj a zdra st e e ege, u ođe je šireg poj a 
siste a zdra st e e zaštite, te u ođe ja o ih 
kategorija grupa ija sta o išt a koje su 

o uh aće e društ e o  rigo  za zdra lje, 
ali veliki roj odreda a sadrži određe e 
nedostatke i rizike korupcije. 

Nacionalna strategija za borbu protiv korupcije 

pred iđa iz e e pra og ok ira tako da se 
izbor direktora zdravstvenih ustanova i 

zdra st e ih rad ika rši a ko kursu i a 
os o u ut rđe ih o jekti ih kriteriju a; da se 
pre iz o regulišu zako ski uslo i pod koji a 
zaposle i zdra st e i rad i i u drža i  
usta o a a ogu pružati zdra st e e usluge u 
privatnim ustanovama; da se jasnim i 

transparentnim pravilima uredi visina i 

postupanje sa poklonom; kao i sukob interesa 

zdravstvenih radnika i saradnika, kao i lica koja 

obavljaju funkcije, a nemaju status funkcionera 

u smislu Zakona o Agenciji za borbu protiv 

korupcije. 

 

https://goo.gl/d5yr0R
https://goo.gl/dXGbHG
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Na žalost, Na rto  zako a eći a o ih pita ja 
ije, ili ije a adek ata  ači  uređe a. Na 

pri er, iako je iše puta ukazi a o da je o i  
Zako o  o zdra st e oj zaštiti eophod o a 
adek ata  ači  urediti oblast dopunskog 

rada sa jasnim kriterijumima za dobijanje 

dozvole za taj rad; detaljnijim propisivanjem 

gde i pod koji  uslo i a ože da se o a lja, 
kao i preciznim regulisanjem uslova pod kojima 

zdravstveni radnici u zdravstvenim ustanovama 

u ja oj s oji i ogu pružati zdra st e e usluge 
u privatnim uslovima, ova pitanja Nacrtom 

zako a isu dodat o uređe a. 

S druge strane, pitanje 

sukoba interesa 

deli ič o je 
uređe o čla o  . 
Nacrta zakona za 

direktora, zamenika 

direktora, predsednika i 

čla o e upra og 
odbora i predsednika i 

čla o e adzor og 
odbora zdravstvene ustanove u javnoj svojini, 

kao i čla o  . Na rta zako a za čla o e 
etičkog od ora u zdra st e oj usta o i u kojoj 
se o a lja kli ičko ispiti a je leko a. Međuti , 
ove odredbe ne obuhvataju ostale zdravstvene 

radnike i saradnike, iti određuju koji orga  i u 

ko  postupku po e e tual oj prija i ut rđuje 
da li je u ko kret o  slučaju došlo do po rede 
pred iđe e za ra e, tj. da li postoji suko  
interesa. 

Pored o ih, Na rt zako a sadrži i niz drugih 

nedostataka i rizika korupcije, koji se odnose 

na pravne prazni e, dava je širokih 
diskre io ih ovlašće ja orga i a jav e vlasti, 
pre svega ministru i zdravstvenoj ustanovi, 

prepušta je i istru da z ačaj a pita ja uredi 
svojim aktima, iako je neophodno da ta pitanja  

 

budu regulisana zakonskim odredbama, 

upotrebu nepreciznih formulacija, te 

nepostojanje uslova i kriterijuma, ili elemenata 

kriterijuma za predlaganje i imenovanje 

čla ova raz ih kolektiv ih tela. 

Na o aj ači , eliki roj z ačaj ih pita ja, kao 
što su, a pri er, zas i a je rad og od osa, 
 odobravanje specijalizacija, provera kvaliteta 

struč og rada i adzor ad rado  zdra st e ih 
ustanova  ije u potpu osti regulisa , što u 
praksi ože st oriti iz pro le a a koje je i 
ra ije iše puta ukazi a o.  

Problemi sa Fiskalnim savetom 

8. april 2017.  

Fiskalni sa et je do io paž ju edija kada je 
o eloda je  još jeda  pro le  koji je do ela 
autosuspenzija parlamenta – a dat ističe, 
Skupšti a e ože da iza ere o e čla o e, ali 
će postojeći asta iti da rade do iz ora o ih.  

U eđu re e u, ostaje či je i a da Skupšti a, 
ni Fiskalnom savetu ni drugim nezavisnim 

organima ije dala podršku kroz usvaja je 
zaključaka a os ovu godiš jih izveštaja o 
radu koje ti orga i pod ose Skupšti i. 

Podrška i se, iz eđu ostalog, ogla ogledati 
u uticaju na Vladu da na vreme priprema 

fiskal u strategiju i udžet, pa da analize tih 

akata koje pripre a Fiskal i sa et, i aju iše 
uti aja a ko ač i tekst o ih akata.  

I dalje su, dakle, aktuelni brojni zaključ i koje 
s o i ali ako  istraži a ja o spro ođe ju 
iz eštaja Fiskal og sa eta koji s o o ja lili 
2013. u okviru projekta u kojem smo razmatrali 

postupa je po iz eštaji a šest eza is ih 
drža ih orga a. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Analiza%20postupanja%20po%20preporukama%20Fiskalnog%20saveta%20jul%202013.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Analiza%20postupanja%20po%20preporukama%20Fiskalnog%20saveta%20jul%202013.doc
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"Fiskal i sa et, kao aj lađi eza is i drža i 
organ, uspostavljen je na osnovu izmena Zakona 

o udžetsko  siste u iz . koje su i ale za 
cilj da obezbede fiskalnu i finansijsku stabilnost, 

transparentost i predvidljivost politike javnih 

finansija u Srbiji. Usvajanje ovih mera je bilo u 

liskoj ezi sa preporuka a eđu arod ih 
finansijskih institucija. 

Pored drugih problema, koji su vezani status 

eza is ih drža ih orga a u Sr iji uopšte, 
postoje i spe ifič i, koji proizlaze iz funkcija koje 

Fiskal i sa et rši i zako skih reše ja. Da li će 
rad Fiskalnog saveta imati efekta (to jest, da li 

će preporuke iti pošto a e  zavisi gotovo 

isključivo od političke volje.  

Naime, pravila koja bi trebalo da obezbede 

fiskalnu disciplinu zapisana su u Zakonu o 

udžetsko  siste u. Kako Usta  Sr ije e 
poz aje poja  „orga skih siste skih zako a , 
uvek se javlja problem kada jedan zakon nije u 

skladu sa drugim, ranije donetim. I pored, ne 

samo upozorenja i preporuka Fiskalnog Saveta, 

eć i asuprot li iti a iz Zako a o udžetsko  
siste u, pra o je oguće da se kroz godiš je 
zako e o udžetu i kroz pose e kredit e 
ara ža a e pred ide troško i koje kao rezultat 
i aju „pro ija je  ogra iče ja.  

Tako ešto i ilo oguće u potpu osti sprečiti 
jedino kroz postavlja je ogra iče ja u sa o  
Ustavu ili kroz dava je o avezujuće s age 
pojedinim preporukama koje daje Fiskalni 

savet. U s ako  slučaju, pri e e tual i  
ustavnim reformama treba imati na umu i ovo 

pitanje, ne samo zbog statusa i rada Fiskalnog 

sa eta, eć i z og o ez eđi a ja pošto a ja 
drugih antikorupcijskih propisa iz oblasti javnih 

finansija (npr. Zakon o javnim nabavkama), a 

ajposle i z og odgo or osti da aš jih 
narodnih poslanika i drugih donosilaca odluka 

pre a udući  ge eracijama, koje se 

opterećuju dugo i a. 

Dosadaš je iskust o pokazuje da se preporuke 

Fiskalnog saveta ne koriste uvek na dovoljno 

kvaliteta  ači . Iako je donekle prirodno 

očeki ati poja u „ri alst a  iz eđu iz rš e 
vlasti i Fiskalnog saveta, razmena stavova 

iz eđu Mi istarst a fi a sija, drugih 
ministarstava i FS bi trebalo da bude kanalisana, 

tako da odi razjaš je ju e e tual o spor ih 
stvari, a ne stvaranju konfuzije u javnosti. I bez 

zako skih iz e a, sučelja a je išlje ja i ilo 
primereno organizovati u parlamentu, 

korišće je  i stitu ije ja og sluša ja. 
Promene propisa nije neophodna ni radi 

kvalitetnog raspravljanja problema na koje 

ukazuje FS, prilikom razmatranja predloga 

Fiskal e strategije, predloga zako a o udžetu i 
drugih propisa sa finansijski  efekto . Da li će 
narodni poslanici koristiti ove materijale zavisi 

od jiho e olje i spre osti da o až i  
aktima iz oblasti javnih finansija raspravljaju po 

hitnom postupku. 

Pro e e propisa su potre e kada je reč 
o raz atra ju izveštaja o radu ezavisnih 

držav ih orga a a aročito praće ja 
sprovođe ja zaključaka Narod e skupšti e ti  
povodom.  
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O o  pita ju pos eće a je paž ja i u 
 Nacionalnoj strategiji za borbu protiv korupcije 

za period do . i pred iđe a je iz e a 
Poslanika Narodne skupšti e. 

Fiskal i sa et i ogao da igra još jed u až u 
ulogu, koja aktuelnim propisima nije 

pred iđe a.  

Naime, mnoga pitanja u vezi sa kojima FS daje 

savete i preporuke su usko u vezi sa politikom 

koju će sprovoditi Vlada. U Srbiji, kao i u drugim 

zemlja a, prediz or a o eća ja i progra i 
stra aka često se sastoje od a era da se 
građa i a, pri redi ili pojedi i  kategorija a 
sta o išt a ili pri red ih su jekata daju eka 

o a pra a i sti ula si, da se oču aju eka 
postojeća pra a i pri ilegije ili da se drža i 
resursi a gažuju za izgrad ju i frastruktur ih 
o jekata i slič o. S i o i pla o i, ukoliko se 
ostvare, imaju svoju cenu. 

 

 

Nema sumnje da bi boljem kreiranju javnih 

politika z ačaj o dopri elo ukoliko i jiho i 
troško i ili poz ati građa i a i pre ego što se 
opredele a irališti a i ako i eko eza isa  
od političkih su jekata i ao priliku da 
građa i a pruži o jekti u o e u o održi osti 
takvih planova.  

Aktuelna situacija sredinom 2013, u kojoj zbog 

najavljene rekonstrukcije Vlade dolazi do novog 

pro ija ja udžetskog kale dara, i u ezi sa 
izrado  Fiskal e strategije i Za rš og raču a 

udžeta, ukazuje da je potre o uči iti još 
dosta kako bi se obezbedila puna primena 

aktuel ih propisa, čak i u o lasti a koje su eć 
i perati o uređe e i da će, sa i  ti , iti 
potre o još iše truda da se u potpu osti 
iskoristi pote ijal za u apređe je fi a sijskog 
sistema Republike Srbije koji ima delovanje 

Fiskal og sa eta", a odi se u iz eštaju 
Transparentnosti Srbija objavljenom pre gotovo 

četiri godine, a koji je i dalje aktuelan 
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Saopštenja 

 

Ograničiti i kontrolisati funkcionersku kampanju 

12. aprila 2017. 

Mo itori g fu k io erske ka pa je  kao ida zloupotre e ja ih resursa, koji Tra spare t ost Sr ija 
čla i a Tra spare y I ter atio al  spro odi eć čet rti put, pokazaje asta ak tre da da ja i 

funkcioneri intenziviraju u izbornoj kampanji edijski idlji e akti osti, o ez eđujući a taj ači  
prisust o u udar i  ter i i a i stra i a a edija koje redi iše od ilo kojeg plaće og oglasa. 
Ističe o da akti osti koje su pred et ašeg o itori ga posete fa rika a, škola a, ot ara je 
objekata, prese a je rp i  i slič o  e predsta ljaju eodlož e poslo e drža ih fu k io era, iti je reč 
o događaji a u koji a su isoki z a ič i i duž i da prisust uju. 

Isti i za olju, "fu k io ersku ka pa ju , kao 
suple e t  uz regular e partijske pro o ije 

su koristili s i političari a lasti od . 
godi e. Međuti , za ri ja a to što pre a 

alazi a istraži a ja koja je Tra spare t ost 
sprovodila od 2012. godine, ovaj oblik 

zloupotrebe javnih resursa i prilika za 

promociju ne jenjava. Tako su, pre pet godina, 

tadaš ji predsed i i Repu like i Vlade, Tadić i 
C etko ić, i ali , , od os o  pro oti e 
aktivnosti po jednoj nedelji kampanje, nekoliko 

puta iše ego u eiz or o  periodu. U esto 
da se o a štet a praksa s a ji ili zausta i, je  i te zitet je pojača , pa je tako u iz or i  pro esi a 

ared ih godi a aktuel i pre ijer i udući predsed ik Vučić i ao ,  , ,   i ,   
takvih aktivnosti u svakoj nedelji kampanje

1. Bit o je aglasiti da fu k io ersku ka pa ju išta a je 
intenzivno vode i li a koja isu ka didati a iz ori a, u če u su . ili ajzapaže iji i istri Šarče ić 
i Udo ičić. 

O a poja a, osi  što škodi ja i  resursi a, it o po eća a i era otežu u predsta lja ju ka didata 
a iz ori a. Taj pro le  ije reše  dopu o  zako a i reak ijo  drža ih orga a, i pored preporuka 

koje je Sr ija do ila od rele a t e eđu arod e orga iza ije (OEBS/ODIHR) i postojanja dobrih 

zako skih reše ja iz drugih ze alja a koje je Transparentnost Srbija ukazala. 

                                                           
1
 Poda i za , . i . godi u su o raču ati pre a etodologiji pri e je oj . godi e 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
http://www.osce.org/sr/odihr/elections/serbia/259021?download=true
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/materijali/13062014/Aktivnosti%20javnih%20funkcionera%20tokom%20kampanje%20za%20izbore%202014,%2013.06.2014.pdf
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Najspor iji događaj o ogodiš je 
„fu k io erske ka pa je  jeste 
otvaranje atletskog stadiona u 

No o  Pazaru, događaj u orga iza iji 
Vlade Srbije. Za ovu promociju su 

autobusima do ože i građa i iz 
drugih esta, pri če u su go ori i 
izjave funkcionera (a ne sam povod 

okupljanja) zauzeli udarne minute 

informativnih emisija
2. O ogodiš ja 

ka pa ja će iti zapa će a i po 
to e što su  se u javnosti pojavili 

s i i korišće ja resursa ja ih preduzeća a stra ački  skupo i a s i ak Al Džazire Balka  iz 
Mlade o a , ali i ja a s edoče ja i t rd je o pritis i a da zaposle i u ja o  sektoru prisust uju 
stra ački  skupo i a. 

Akti osti i istara i pre ijera po o o su " ezi a e" sa stra ački  skupovima u istim gradovima. Za 

odlaske a iti ge služ e a ozila su korisitili i eki i istri koji isu o uh aće i Ured o  o 
određi a ju poslo a ez ed os e zaštite. U ezi sa pra o  i istara a korišće je služ e ih ozila, 
postoji i spor o išlje je Age ije za or u proti  korup ije iz jula . Pošto i to išlje je i istri 

ogli kri o tu ačiti, Tra spare t ost Sr ija je uputila dopis Agenciji sa predlogom da donese novo 

išlje je i da o a esti i ja ost i fu k io ere o pra ili a. Nai e, i istri pre a Ured i Vlade, i aju 
pra o a korišće je služ e ih ozila  sata d e o, ali sa o za služ e e potre e a e i za učešće u 
izbornoj kampanji ili obavljanje drugih privatnih poslova. Od tog pravila su izuzeti samo ministri spoljnjih 

i u utraš jih poslo a i od ra e, kao i li a koji a je ez ed ost, pre a pro e i BIA, ugrože a. S e drugo, 
po aše  č rsto  u ere ju, predsta lja zloupotre u ja ih resursa i krše je pra ila iz čla a . Zako a 
o Age iji za or u proti  korup ije. Ta pra ila i i ače tre alo dopu iti, za šta s o dali i 
konkretan predlog tokom izrade novog Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije . 

Budući da je u Sr iji goto o s aka godi a iz or a, posta lja je č ršćih zako skih ogra iče ja za 
zloupotrebu javnih resursa i za ođe je fu k io erske ka pa je, kao i for ira je ili jača je eza is osti 
tela koja bi mogla da suzbiju ovu pojavu (Agencija za borbu protiv korupcije

3
, Regulatorno telo za 

elektronske medije
4, epostojeći Nadzor i od or iz čla a . Zako a o iz or u arod ih posla ika5

) 

tre a da ude prioritet Narod e skupšti e či  se za rši aktuel i period autosuspe zije je og rada. 

                                                           
2
 A aliza iz ešta a ja elektro skih edija je deo iz eštaja 

3
 Iz or edostajućih čla o a Od ora Age ije, raz atra je je ih iz eštaja o radu i reša a je pro le a a koje se 

ukazuje u ti  iz eštaji a. 

4
 Potre o je raz otriti da li je REM o a io s oju ulogu adzora pružala a edijskih usluga u iz or i  

kampanjama 2016. i 2017. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/ACAS_dopis_mi%C5%A1ljenje_slu%C5%BEbena_vozila.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog_o_politickoj_i_javnoj_funkciji.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
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Inicijative i analize 

 

Korišćenje službenih vozila 

10. aprila 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je Age iji za or u protiv korup ije poziv da usvoji ovo išlje je u 
vezi sa korišće je  služ e ih vozila.  

Prenosimo dopis u celini: 

Tra spare t ost Sr ija je u ediji a https://goo.gl/Gu zP  pro ašla i for a iju o sta u Age ije za 
borbu protiv korupcije u pogledu korišće ja služ e ih ozila od stra e čla o a Vlade, a za potre e 
učešća u politički  akti osti a, kao što je ila iz or a ka pa ja za predsed ika Repu like u artu 
2017. 

Na osnovu zahteva za pristup informacijama dobili smo od Agencije kopiju dokumenta – izdatog 

išlje ja a tu te u roj -011-00-0191/16-11 od 28.7.2016), čija je sadrži a spor a. 

 S atra o da o o išlje je ije ispra o po sledeći  os o a a: 

 .      U išlje ju se raz atra da li i u određe oj situa iji fu k io er po redio odred e čla a . Zako a 
o Age iji za or u proti  korup ije. Age ija je o lašće a da daje išlje ja o ti  pita ji a. Međuti , u 
ko kret o  slučaju odgo or Age ije za isi od tu ače ja kako tre a pri e iti drugi propis – Uredbu o 

ači u korišće ja služ e ih ozila "Sl. glas ik RS ", r. /  i / . Sušti ski, u spor o  
išlje ju, Age ija je raz atrala kako tre a pri e iti tu ured u Vlade, a Age ija ije o lašće a da daje 

tak o išlje je. Nai e, pra o pita je o koje  o de sušti ski tre a dati išlje je jeste da li se odred a 
čla a . Ured e,  „Pra o a služ e o ozilo isoke klase a stal o  korišće ju sa stal i  ozače  
imaju: predsednik Republike, predsed ik Narod e skupšti e, predsed ik Vlade, potpredsed i i Vlade, 

i istri, predsed ik Usta og suda i predsed ik Vrho og kasa io og suda.  pri e juje tako da 
i istri ogu da koriste služ e a ozila ez o zira a odred u čla a . iste ured e „Služ e a ozila 
ogu se koristiti za o a lja je poslo a i zadataka iz delokruga drža ih orga a, ja ih služ i i ja ih 

age ija . 

 .      Age ija u s o  išlje ju uopšte e a odi čla  . Ured e. Po aše  sh ata ju, odred a čla a . 
Uredbe se primenjuje i a ja e fu k io ere iz čla a . Drugi  reči a, pri e juje se tako da o i ogu 
koristiti služ e a ozila u ilo koje do a da a ili oći, ali isključi o ako je to potre o za o a lja je 
poslova i zadataka iz delokruga ministarstva kojim rukovode.  

                                                                                                                                                                                           
5
  U . ije raspisa  i pozi  posla ički  grupa a i Vladi da ka diduju s oje predsta ike. Ne a prepreke da se 

Nadzorni odbor i e uje pre ego što iz ori udu raspisa i. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Misljenje_Agencije.pdf


 

strana br 11 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otiće a ,  Beograd , +      

S obzirom na to, nema sumnje da bi javni funkcioner – i istar, prekršio i odred u čla a . st. . i . 
Zako a o Age iji za or u proti  korup ije „Fu k io er e ože da koristi ja e resurse i skupo e a 
koji a učest uje i susrete koje i a u s ojst u fu k io era, za pro o iju političkih stra aka, od os o 
političkih su jekata.  

Izuzet o, fu k io er ože da koristi ja e resurse radi zaštite lič e ez ed osti, ukoliko je tak a 
upotre a ja ih resursa uređe a propisi a iz te o lasti ili odluko  služ i koje se staraju o bezbednosti 

fu k io era  ukoliko i služ e i  i istarski  ozilo  puto ao a iti g podrške predsed ičko  
kandidatu ili izbornoj listi.   

.      Mišlje je e odgo ara a posta lje o pita je/zahte . Nai e, u zahte u se traži išlje je o 
korišće ju služ e og ozila iz razloga lič e ez ed osti. Međuti , u odgo oru – išlje ju , pita je 

ez ed osti a ede og i istra se uopšte e po i je, eć se go ori sa o o pri e i čla a . Ured e. U 
čla u . Ured e se pra o a korišće je služ e ih ozila e ezuje za ez ed os e rizike, eć isključi o za 
ra g fu k io era. Nespor o je da i istri koji a je ugrože a ez ed ost pre a pro e i Bez ed os o 
i for ati e age ije, kao i o i koji su po roja i u čla u . Ured e o određi a ju poslo a ez ed os e 
zaštite određe ih li a i o jekata SG RS /  ogu koristiti služ e a ozila i u pri at e s rhe i da to 

e i ila po reda čla a . Zako a o Age iji. S druge stra e, išlje je je sroče o tako da se ože 
shvatiti kao izgovor i onim funkcionerima kojima nije ugrože a ez ed ost, iti su o uh aće i čla o  

.Ured e o određi a ju poslo a ez ed os e zaštite i istri u utraš jih poslo a, spolj ih poslo a i 
od ra e   da ogu koristiti služ e a ozila za političke pro o ije. 

.      Čak i kada i s i i istri zaista i ali pra o da a os o u čla a . Ured e da koriste služ e a ozila 
u pri at e i partijske s rhe  sata d e o, to, po aše  sh ata ju e i ilo do olj o da se ut rdi da 
ti e e po ređuju čla  . Zako a o Age iji. Nai e, čla  . Zako a, akta iše pravne snageu odnosu 

a Ured u, je izričit: korišće je ja ih resursa u partijske s rhe je dopušte o sa o radi zaštite lič e 
ez ed osti i jedi o propis ili odluka adlež og orga a o potre i zaštite lič e ez ed osti ogu iti 

os o  za tak o korišće je ozila. 

Iz s ih a ede ih razloga, predlaže o a  da što pre do esete o o išlje je o pri e i Zako a o 
Age iji koje će uzeti u o zir izlože e argu e te. S o ziro  a to da su ja ost i fu k io eri upoz ati sa 
prethod o izdati  išlje je , radi s a je ja štet ih posledi a i otkla ja ja izgo ora za krše je čla a 

. Zako a o Age iji predlaže o da o o išlje je o ja ite a sajtu Age ije, distri uirate ga ja osti u 
for i saopšte ja i da o o oj pro e i sta a Age ije dopisi a o a estite s e fu k io ere iz člana 6. 

Uredbe. Ujedno vas pozivamo da ispitate postupanje javnih funkcionera u izbornoj kampanji iz marta 

, udući da s o uočili eo a često korišće je služ e ih ozila u s rhu političke pro o ije, a eki 
od primera te vrste su dokumentovani i videosnimcima. (https://goo.gl/gakPC8) 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

Zapošljavanje 

Sa eto alištu se o ratila stra ka iz Le a a, koja eć godi a a odi postupke z og ezako itog 
postupa ja orga a lokal e sa oupra e priliko  ko kursa za zapošlja a je. Goto o s e odluke lokal ih 
orga a su po išta a e u upra i  sporo i a koji su ođe i. Međutim, prvostepeni organi i dalje ne 

postupaju o ako kako Sud alaže, eć zloupotre lja aju s oje pozi ije i adlež osti, pa iz alaze 
određe a reše ja da e postupaju kako i tre alo. Stra ka se tre utko alazi pred o i  postupko , a 

aše sa eto alište će pokušati da u što ećoj eri po og e oko predloga i praće je  daljeg postupka.  

 

Dozvole, mito, opstrukcije 

O ratila a  se stra ka koja t rdi da e ože da do ije doz ole za iz ođe je rado a, jer postoji 
opstruk ija od stra e adlež og gradskog sekretarijata. Pre a t rd ja a stra ke, do zastoja je došlo 
kad je skre uo paž ju a sporost u radu, a šta u je sugerisa o da je eophod o da plati ito kako i 
se postupak oko čao u što kraće  roku. Nako  od ija ja da se to uči i, pre a reči a stra ke, usledili 
su pritis i i pret je i spek ija a, te se postupak još u ek alazi u fazi do ija ja doz ole za iz ođe je 
radova (iako stranka smatra da ispunjava sve zahtevane uslove).  

 

Zdravstvo 

Dobili smo i prijavu zbog trenutnog stanja u zdravstvenom sistemu, koji je usled zastoja u izdavanju 

novih zdravstvenih legitimacija, odrazio i na redovne preglede i procedure kod lekara. Ukazano nam je 

na nekoliko pripusta i nepravilnosti: ignorisanje i zloupotre a položaja od stra e edi i skih rad ika 
priliko  teh ičkih rad ji kao što je zakazi a je pregleda, prije , čeka je a pregled, o era a je 
iz eštaja spe ijalista. Stra ka je izrazila ogro o ezado oljst o z og čestih for al ih odlazaka po 
upute, propušta ja i prije a drugih li a preko reda i odnosa zaposlenih u zdravstvenom sistemu prema 

pa ije ti a. Građa i u koji je prija io epra il ost, sugerisali s o da se z og postojećeg pro le a 
o rati adlež o  zaštit iku pra a pa ije ata. Smatramo da je neophodno da se najpre iskoriste sve 

pra e oguć osti koji a i se are  ukazalo a postojeći pro le . Tak a epra il ost će iti 
u eleže a, ada o se i pro esuira a od stra e zaštit ika, a iće od elike po oći ako se postupak ude 

asta io a sledeće  ivou (zdravstvena inspekcija ili Ministarstvo zdravlja).   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Nameštanje tendera za Tužilaštvo nije krivično delo 

Danas, S.Čo gradi , . april 2017. 

Drugo osnovno ja o Tužilašt o u 
Beogradu od a ilo je kri ič u prija u 
koju je Do ri a Veseli o ić iz I i ijati e 
„Ne da i o Beograd  kraje  prošle 
godi e pod eo proti  Si iše Malog, 
grado ačel ika Beograda, Aleksa dra 
Ci ara Poposkog, direktora JKP „Ja o 
osvetljenje", i Rado a a Đu ića, 
direktora fir e „Keer light , z og 
kri ič og dela zloupotre e u ezi sa 
javnom nabavkom.  

Kako se a odi u odlu i Tužilašt a, u koju 
je Danas imao uvid, razlog za odbijanje 

kri ič e prija e alazi se u sledećoj 
proceni - „s o ziro  a to da se u 

radnjama prijavljenih nisu stekli elementi 

prijavljenog dela, niti bilo kojeg drugog 

kri ič og dela za koje se go i po služ e oj duž osti". Odluku je potpisala Gorda a Mihailo ić Polo i a, 
za e i a ja ogtužio a.   

Veseli o ić je pod eo kri ič u prija u z og su je da je te der za o ogodiš ju ras etu u Beogradu io 
a ešte .   

- Tužilašt o kaže sledeće, o o što je opisa o u kri ič oj prija i ije kri ič o delo. Međuti , e it o je da 
li je o o što s o i apisali tač o ili e, od os o e it o je da li postoje dokazi ili e. U kri ič oj prija i 
s o apisali da su eka li a iz gradskih ja ih preduzeća a estila te der. To, s akako, jeste kri ič o 
delo. AJi, Tužilašt o kaže da ije - ko e tariše za Da as ad okat Og je  Rašuo, koji je I i ijati i „Ne 
da i o Beograd  po ogao u pisa ju kri ič e prija e proti  grado ačel ika, direktora JKP „Ja o 
os etlje je" i direktora fir e koja je do ila posao posta lja ja o ogodišp je ras ete u Beogradu.   

Upita  z og čega t rdi da je e it o da li je sadržaj kri ič e prija e isti it ili e, od os o da li postoje 
dokazi za tak e optuž e, Og je  Rašuo kaže da je to e it o za o ak u odluku Tužilašt a.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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- O o je pro es a odluka Tužilašt a, ije eritor a. Da ih plastič o o jas io šta o o z ači, a ešću 
primer - podig ete proti  ekoga kri ič u prija u z og u ist a, a edete eke dokaze, a tužila  kaže - 

o o ije u ist o. Mi s o, dakle, apisali da su a ede a li a u kri ič oj prija i sklopili dogo or radi 
ost are ja proti pra e i o i ske koristi o a ešta ju ja e a a ke, a Tužilašt o je odgo orilo da 
taka  dogo or ije kri ič o delo - zaključuj e sago or ik ašeg lista.   

Podseti o, kraje  godi e, ediji su o ja ili da je te der za eogradsku o ogodiš ju ras etu 
a ešte , t rdeći da je u ad eta ju za praz ičnu dekoraciju u prestonici mogla da pobedi samo jedna 

firma - „Keep Light . Kako je Da as tada pisao, to preduzeće do ilo je d e a a ke za ukraša a je 
presto i e, koje je raspisalo preduzeće Ja o os etlje je, ukup e red osti ,  ilio a di ara sa PDV-

o . Nai e, Ja o os etlje je je u ko kurs oj doku e ta iji a elo uslo e koji su, a eliko su iz ešta ali 
ediji, pra lje i za fir u „Keer light , a odeći dokaze da su traže i s etleći ukrasi ide tič i o i a sa 

fotografija iz kataloga grčke fir e „Fotodiastasi , čiji je jedi i distri uter u Sr iji „Keer Light , a pored 
toga zahte a o je i da fir e koje se prija ljuju a ko kurs dosta e uzorke ukrasa, i aju skladište i 
prostor od aj a je .  k adrat ih etara kao i određe i tip ozila.   

Direktor firme Ja o os etlje je Aleksa dar Ci ar Poposki de a to ao je tada da je te der a ešte , 
a odeći da je po Zako u o ja i  a a ka a s aki po uđačkojijes atraodaje io diskri i isa  

teh ički  spe ifika ija a koje su zahte a e, ogao da uloži žal u, što se, kako je dalje objasnio, nije 

desilo. 
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